Junta Comercial do Estado do Rio Grande do Sul, possuindo assim os 

requisitos básicos preconizados pela Lei Falimentar, conforme Art. 97, IV, § 

1º, da Lei n.º 11.101 de 09.02.2005; 

2 – Em 17.12.2020 foi proposta contra o Executado 

uma Ação de Execução no valor de R$ 61.293,45 (Sessenta e um mil, duzentos 

e noventa e três reais e quarenta e cinco centavos), tombada sob o nº 

5004050-57.2020.8.21.0087 que tramitou na 1ª Vara Cível da Comarca de 

Campo Bom, com desfecho frustrado para o Exequente. O Executado foi 

devidamente citado, e, no entanto, deixou o prazo legal para efetuar

[...]

reclamar um do outro, e da sociedade, a qualquer título, dando plena e geral quitação dos direitos 
em relação à quota ora cedida e transferida, bem como em relação ao nome jurídico utilizado pela 
sociedade. 

Da Nova Composição do Capital Social 

Cláusula Segunda - Tendo em vista a alteração acima promovida, o capital social no valor de
R$ 2.680.000,00 (dois milhões e seiscentos e oitenta mil) reais, dividido em 2.680.000 (dois milhões 
e seiscentos e oitenta mil) quotas no valor de R$ 1,00 (um) real cada quota, totalmente subscrito e 
integralizado em moeda corrente nacional, fica assim distribuído entre os sócios: 

Koelln & Koelln Empreendimentos e Serviços Ltda. 2.679.799 2.679.799,00
Siegfried Koelln 195 195,00

[...]

9511-8/00 – Reparação e manutenção de computadores e de equipamentos periféricos; 
8599-6/04 – Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial; 
7410-2/99 – Atividades de design; 
7733-1/00 – Aluguel de máquinas e equipamentos para escritório. 

CAPÍTULO III 
DO CAPITAL SOCIAL 

Cláusula Quinta - O capital social é de 2.680.000,00 (dois milhões e seiscentos e oitenta mil reais), 
dividido em 2.680.000 (dois milhões e seiscentos e oitenta mil) quotas, no valor de R$ 1,00 (um 
real) cada uma, totalmente subscrito e integralizado em moeda corrente nacional, estando assim 
distribuído entre os sócios: 

Koelln & Koelln Empreendimentos e Serviços Ltda. 2.679.799 2.679.799,00
Siegfried Koelln 195 195,00

[...]

COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE JOALHERIA, SUVENIRES E BIJUTERIAS.

Capital Social: R$ 93.700,00 Microempresa ou 
Empresa de Pequeno 

Porte

MICRO EMPRESA
(Lei Complementar 

nº123/06)

Prazo de Duração
NOVENTA E TRÊS MIL E SETECENTOS REAIS

Capital Integralizado: R$ 93.700,00 INDETERMINADO
NOVENTA E TRÊS MIL E SETECENTOS REAIS

Sócio(s)/Administrador(es)

CPF/NIRE Nome Térm. Mandato Participação Função

954.813.540-04 EDER DA SILVA xxxxxxx R$ 93.700,00 SÓCIO / 
ADMINISTRADOR

Status: CADASTRADA Situação: ATIVA

Último Arquivamento: 27/08/2021 Número: 8594994

Ato 002  - ALTERACAO

[...]

prazo legal para efetuar pagamento, e/ou nomear bens à penhora fluir sem 

manifestação. 

Assim, propôs o presente pedido de falência com fulcro no artigo 94, inciso II, 

§4º e artigo 98, parágrafo único, da Lei nº 11.101/2005, alegando, em suma, ser credora 

da requerida da importância de R$ 120.211,79 (cento e vinte mil duzentos e onze reais 

e setenta e nove centavos). 

Estes são na realidade os fatos que teriam servido de suporte legal para que 

a requerente propusesse a presente ação. 

Todavia, em que pesem os argumentos expendidos pela requerente para 

pleitear a tutela jurisdicional perante esse MM.